
                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

Oggetto:

PISTOLESI LARA ASSESSORE P

   FORTI GIUSEPPE

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

SINDACO

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2020.

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 6   DEL  31-01-2020

BIANCUCCI LUCIANA

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

VICE SINDACO P

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:10, nella Sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei
Signori:



 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di confermare, per l’anno 2020, le tariffe in vigore nell’anno 2019, per il servizio cimiteriale di
tumulazione nei loculi del cimitero civico, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.10 del
01.02.2019, come segue:

TUMULAZIONE in loculi di 1̂ e 2̂ fila €. 60,00
TUMULAZIONE in loculi di 3̂-4̂-5̂ e 6̂ fila €. 80,00

Di stabilire che per le operazioni di inumazione, estumulazione ed esumazione delle salme, la ditta
sarà scelta direttamente dal privato cittadino richiedente il servizio, previa autorizzazione da parte degli
organi competenti (Comune).

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, a
norma dell'articolo 172 – 1° comma - lettera e) del Testo Unico 18-08-00 n. 267.

Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi per l’adozione degli adempimenti
di competenza.

Di trasmettere inoltre il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020



di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l’urgenza che il presenta atto riveste al fine di
approvare entro il 31 marzo 20209 il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D. Lgs. n. 267/2000;
Legge n. 296/2006.

MOTIVAZIONE

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 14.12.1995 si è provveduto all’individuazione ed
alla regolamentazione dei servizi vari cimiteriali.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2018 sono state istituite le tariffe per i servizi
cimiteriali.

Il Comune, con il proprio personale ed i propri mezzi, può garantire solamente il servizio di
tumulazione nei loculi.

Per le altre operazioni inerenti ai servizi cimiteriali (estumulazioni ed esumazioni) il Comune non ha
personale qualificato per poterli garantire per cui occorre provvedere con altre modalità.

L’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 –Finanziaria 2007, dispone che:
“Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote riguardanti i loro tributi competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione dei bilanci di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1̂ gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il termine
suddetto, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.

Con decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre, è
stato differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si propone, pertanto, di confermare, per l’anno 2020, le tariffe in vigore nell’anno 2019 per il servizio
cimiteriale di tumulazione nei loculi del civico cimitero, approvate con deliberazione della Giunta
Comunale n.10 del 01.02.2019, al fine di non aumentare la pressione a carico dei contribuenti, tenuto
conto dell’attuale contesto socio-economico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020



l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di confermare, per l’anno 2020, le tariffe in vigore nell’anno 2019, per il servizio cimiteriale di
tumulazione nei loculi del cimitero civico, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.10 del
01.02.2019, come segue:

TUMULAZIONE in loculi di 1̂ e 2̂ fila €. 60,00
TUMULAZIONE in loculi di 3̂-4̂-5̂ e 6̂ fila €. 80,00

Di stabilire che per le operazioni di inumazione, estumulazione ed esumazione delle salme, la ditta
sarà scelta direttamente dal privato cittadino richiedente il servizio, previa autorizzazione da parte degli
organi competenti (Comune).

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2020- 2022, a
norma dell'articolo 172 - 1A comma - lettera e) del Testo Unico 18-08-00 n. 267.

Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi per l’adozione degli adempimenti
di competenza.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN.

Data: 28-01-2020 Il Responsabile del servizio
     GIUSEPPE FORTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE

Data: 28-01-2020 Il Responsabile del servizio
      GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020



Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
        GIUSEPPE FORTI                                           ALBERTO CESETTI

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la
presente deliberazione:

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:
dal 11-03-2020 al 26-03-2020.

Li,  11-03-2020       
                                                                                  IL RESPONSABILE

                       GIUSEPPE FORTI

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la
presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2020 in quanto:

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4;

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.

Li, 11-03-2020
                                                                          IL RESPONSABILE

                 GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020


